ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

КАЗАН ШӘҺӘРЕ
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ
ИДАРӘСЕ

                    ПРИКАЗ                                                                       БОЕРЫК

             «23» марта 2021 г.                                                                 №226

Об организации и  проведении городского  фестиваля учреждений

дополнительного образования «Наследники Великой Победы»

В соответствии с планом работы Управления образования на 2020/21

учебный год, в целях гражданского и духовно-нравственного воспитания

учащихся, приобщения к национальной культуре, поиска и поддержки

одаренных детей, популяризации и пропаганды различных видов творчества,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести городской фестиваль, посвященный

празднованию 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне в

апреле 2021 года в соответствии с положением  (приложение № 1).

2. Ответственность за организацию и координацию проведения

городского фестиваля, посвященного празднованию 76-ой годовщины Победы

в Великой Отечественной войне возложить на Городской дворец детского

творчества им.А.Алиша  (директор  Е.Ю.Габитова) и  председателя ГМО

преподавателей вокала и хоровых дисциплин, директора ДМХШ №16

М.М.Ткаченко.

3.  Утвердить состав членов жюри  (приложение № 2).

4. Начальникам районных отделов образования Э.Р.Арслановой

Г.Г.Латышевой, И.М.Уразовой, и.о.А.А.Галимовой обеспечить:

4.1 представление заявок с 29 марта по 3 апреля 2021 в соответствии с

репертуаром на электронный адрес severyanova09@mail.ru (приложение №3);

4.2  участие в городском фестивале «Наследники Великой Победы»

лучших творческих коллективов системы образования г.Казани в рамках

мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы;

mailto:severyanova09@mail.ru

4.3. предоставление списка ветеранов в количестве 15 человек от отдела

образования до 10 апреля на электронный адрес elenabogdanova-kzn@mail.ru;

4.4. присутствие руководителей всех учреждений дополнительного

образования  на всех репетициях с целью обмена опытом работы (дата, время и

место репетиций будет сообщено дополнительно).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста Управления образования г.Казани  Э.Г.Фахрутдинову.

Начальник                                              И.А.Ризванов

Э.Е.Тукаева, 292-34-72

mailto:elenabogdanova-kzn@mail.ru

Приложение №1

к приказу Управления образования

                                                                                               № 226 от «23» марта 2021г.

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования

 Исполнительного комитета г.Казани

__________________И.А.Ризванов

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского Фестиваля творческих программ

учреждений дополнительного образования детей  и детских музыкальных

школ и школ искусств г. Казани, «Наследники Великой Победы»

 Организаторы Фестиваля: Муниципальное учреждение «Управление

образования Исполнительного комитета муниципального образования г.

Казани» и Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Городской дворец детского творчества» имени А. Алиша в 2020-

2021 учебном году проводят городской Фестиваль творческих программ

учреждений дополнительного образования  детей и детских музыкальных школ

и школ искусств г. Казани, посвященный празднованию 76-й годовщины

Победы в ВОВ.

 Цели и задачи:

 Фестиваль проводится в целях приобщения к корням национальной

культуры, поиска и поддержки одаренных детей, популяризации и пропаганды

различных видов творчества, гражданского и духовно-нравственного

воспитания учащихся, укрепления профессиональных культурных связей

между исполнителями, пропаганды новых направлений и новых коллективов

детского самодеятельного творчества, пропаганды передового педагогического

опыта работы с детскими творческими коллективами, поиска новых форм

работы в развитии детского творчества, повышения уровня деятельности

педагогов дополнительного образования.

 Участники Фестиваля:

 Участниками Фестиваля являются творческие коллективы, солисты –

исполнители, занимающиеся как на базе учреждений дополнительного

образования, культуры, детских музыкальных школах, школах искусств так и

самостоятельно, представленные в творческих программах школ, учреждений

дополнительного образования детей и района.

           Условия и порядок проведения:

 Фестиваль проходит в два этапа:

I  этап – с 29 марта по 3 апреля 2021 года - отделы образования представляют

заявки с 29 марта по 3 апреля 2021 в соответствии с положением на

электронный адрес severyanova09@mail.ru;

II этап – 21 апреля 2021 года, МБУК «КДК им.В.И.Ленина» – городской

Фестиваль.

 Обязательное условие Фестиваля – концертная программа должна

включать в себя:

1. Массовые танцы:

- военно-патриотической направленности;

- татарский лирический танец;

- русский народный танец.

2. Художественное слово на тему войны на русском и татарском языках

(чтецы (мальчик и девочка) дошкольного возраста).

3. Песни военных лет и о ВОВ (соло, дуэты, ансамбли и т.д.).

4. Песни военных лет и о ВОВ на татарском языке (соло, дуэты, ансамбли и

т.д.).

5. Организацию работы ведущих в возрасте до 30 лет на русском и татарском

языке.

6. Инструментальные композиции на патриотическую тему (дуэт, ансамбль,

оркестр).

7. Обязательное участие стипендиатов Мэра г.Казани по итогам 2020 года.

  Оргкомитет Фестиваля рекомендует предусмотреть в программе

творческие номера национальных коллективов и большее количество номеров

патриотического плана.

Необходимо выдержать содержание в концертной программе

татарских и русских номеров в соотношении 40%/60%.

 Оргкомитет и жюри Фестиваля:

 В состав оргкомитета и жюри входят заслуженные деятели культуры,

искусства  и образования, представители Управления образования г. Казани,

ведущие педагоги дополнительного образования детей и руководители

городских методических объединений системы образования города Казани.

mailto:severyanova09@mail.ru

Критерии оценки:

➢ жанровое разнообразие;

➢ процент участия школ района;

➢ отражение в представленной программе многообразия творческого

потенциала учащихся УДОД;

➢ высокий исполнительский уровень;

➢ разнообразие представленных номеров;

➢ оригинальность построения и целостность концертной программы;

➢ культура и грамотная эмоциональная подача номеров;

➢ восприятие программы зрительской аудиторией;

➢ наличие сводных номеров.

Подведение итогов:

 Лучшие коллективы и солисты награждаются дипломами лауреатов.

Лучшие концертные номера, представленные на Фестивале также,

награждаются дипломами лауреатов и приглашаются для участия в городском

концерте «Наследники Великой Победы», в рамках мероприятий, посвященных

празднованию Дня Победы.

 Консультации вы можете получить: 238-49-79, 8-917-396-14-48: Лариса

Александровна Северьянова – ГДДТ им. А.Алиша.

Приложение  №2

    к приказу управления образования

                                                                                           № 226 от  «23» марта 2021 г.

Список

 членов жюри городского фестиваля детского творчества УДОД

 «Наследники Великой Победы»

1. Э.Г.Фахрутдинова -  и.о. заместителя начальника Управления

образования г.Казани.

2. Е.А.Богданова – главный специалист Управления образования г. Казани.

3. Р.А.Богавеева- главный специалист Управления образования г. Казани.

4. Е.Ю.Габитова – директор ГДДТ им.А.Алиша.

5. Р.М.Ибрагимова – народная артистка РТ, преподаватель КГУКИ (по

согласованию).

6. М.М.Ткаченко – директор ДМХШ № 16 Ново-Савиновского района.

Руководитель сводного хора ДМШ и ДШИ г.Казани

7. Л.А. Северьянова – заместитель директора ГДДТ им.А.Алиша;

8. В.В.Павлова – методист по работе с ДМШ и ДШИ, педагог высшей

квалификационной категории ГДДТ им.А.Алиша;

9. Д.В.Феклин – директор танцевального центра «Level Up», хореограф и

солист команды «Dance Team U-13», хореограф танцевальной команды «Level

Up», победитель и судья российских и международных конкурсов;

10.   И.Р.Улюкаев – сценарист, режиссер-постановщик, ведущий городских и

республиканских массовых мероприятий.

Приложение  №3

к приказу управления образования

№ 226 от «23» марта 2021г.

Форма заявки на участие в

городском  фестивале учреждений дополнительного образования

Наследники Великой Победы», 2021г.

Название номера

Ф.И. участника,

название коллектива

Наименование

учреждения

ФИО руководителя

Возрастная

 категория

Ссылка на

фестивальный номер

Контакты

 руководителя